
                                                  

  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° DTD8-2017-184        DEL 10/04/2017

STRUTTURA PROPONENTE: AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI TECNICO LOGISTICI - SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI - 
PATRIMONIO 

OGGETTO:  
Affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  programmata  di  n.  2  unità 
Emerson  installate  presso  la  sala  data  center  della  Centrale  Operativa  118  della 
ASSL Cagliari. Affidatario Steva Srl. Importo pari a € 2'749,88 IVA di legge compresa.
CIG: Z311E2B9C3

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente:
Dott. /Dott.ssa: MASSIMO MASIA  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii.

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari, dal 12/04/2017                    al 27/04/2017



 
027 – 2017 (Manutenzione ordinaria programmata unità Emerson – Centrale Operativa 118 – Steva Srl) pag. 1 di 3 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della 
salute della Sardegna (ATS); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del 
dott. Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale della ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di 
individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute successivamente integrata con 
Deliberazione del Direttore Generale n° 22 del 06.02.2017; 

VISTA la delibera n. 1171 del 30.08.2016 del Commissario Straordinario della ex ASL n. 8 di 
Cagliari, con la quale all’Ing. Massimo Masia sono state attribuite le funzioni di 
Responsabile della Struttura SC Patrimonio e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

PREMESSO che: 
 

 - presso la sala data center a servizio della Centrale Operativa 118 della ASSL Cagliari 
sono installate n. 2 unità di condizionamento di marca Emerson HPM SI00A000V3020 
matr. I0822990001 e matr. I0822990002 destinate ad assicurare le idonee condizioni di 
temperatura all’interno della sala apparati informatici e radio; 

 

 - che per le ragioni su esposte le unità di condizionamento installate nella sopracitata 
unità operativa necessitano di una periodica manutenzione specialistica affinché il loro 
funzionamento garantisca le richiamate idonee condizioni di temperatura ed evitare il 
blocco degli apparati informatici della Centrale Operativa 118 a servizio della Sardegna 
meridionale; 

 
 

RITENUTO dover provvedere in merito valutando la possibilità di attivare un contratto di 
manutenzione programmata, con visite trimestrali (4 per anno), durante le quali vengano 
svolte tutte le attività necessarie per preservare gli apparti di condizionamento 
garantendo il loro continuo funzionamento, consistenti: 

 a) STRUTTURE DI CONTENIMENTO: 
­ Pulizia e verifica degli armadi esterni, pulizia di griglie di transito aria, verifica 

corrosioni; 
­ Pulizia dello scambiatore interno alettato; 
­ Verifica e controllo sistemi di fissaggio; 
­ Verifica rumorosità e vibrazioni; 
­ Verifica della presenza di situazioni esterne che pregiudichino la ventilazione sulla 

sezione condensante; 
b) CONTROLLO CIRCUITO FRIGORIFERO: 
­ Controllo complessivo del funzionamento del circuito frigorifero; 
­ Controllo livelli e pressione olio e gas; 



 
027 – 2017 (Manutenzione ordinaria programmata unità Emerson – Centrale Operativa 118 – Steva Srl) pag. 2 di 3 

­ Controllo del corretto funzionamento delle valvole termostatiche; 
­ Controllo spie circuito frigorifero; 
­ Controllo spia di flusso del circuito frigorifero  
­ Controllo dei parametri di efficienza del circuito frigorifero con strumento certificato;  
­ Ricerca perdite e compilazione libretto di Macchina; 
c) COMPONENTI MECCANICI: 
­ Controllo/pulizia componenti con parti in movimento ed eventuale lubrificazione; 
d) SISTEMI DI CONTROLLO  
­ Controllo automatismi di regolazione  
­ Controllo efficienza dei dispositivi di Sicurezza (relè, fusibili, interruttori, pressostati, 

olio, ecc.);  
­ Pulizia e serraggio di tutti i terminali elettrici; 
e) CIRCUITO IDRAULICO: 
­ Sfiato dei circuiti; 
­ Verifica integrità coibentazioni; 
­ Verifica/Pulizia filtro ingresso unità  
­ Verifica valvole di intercettazione; 

che le attività elencate consentirebbero senz’altro di minimizzare i rischi di fuori servizio 
dei climatizzatori della sala apparti della CO118 con il possibile blocco per sovra 
riscaldamento degli sopra citati apparati; 

per quanto sopra di richiedere un preventivo di spesa per l’esecuzione del servizio di che 
trattasi all’O.E. STEVA srl – Cagliari, centro assistenza autorizzato esclusivo per la 
Sardegna; 

VISTA la proposta di contratto di manutenzione programmata annuale dell’O.E. STEVA srl n. 
16/00436 del 20/12/2016 per le 2 unità di climatizzazione Emerson HPM, installate 
presso la centrale dati e apparati di comunicazione della CO118 della ASSL di Cagliari, 
compresa la redazione dei libretti di apparecchiatura Cagliari, per un importo complessivo 
di € 2'254,00 oltre IVA nella misura di legge; 

DATO ATTO che il servizio di assistenza sulle apparecchiature sopraindicate può essere prestato con 
la competenza e la celerità del caso dall’operatore Steva Srl, in quanto unico centro di 
assistenza autorizzato Emerson per la Sardegna; 

 che considerato l’importo richiesto per il servizio ricorre la fattispecie prevista dall’art.36, 
comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016, che consente l’affidamento diretto da parte del RUP 
per lavori forniture e servizi con importo inferiore a 40.000 euro; 

che tutti gli atti inerenti la presente procedura sono depositati presso la sede della SC 
Patrimonio e Servizi Tecnici; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 cosi come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 si è proceduto a 
richiedere il seguente CIG: Z311E2B9C3; 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare, dall’art.36, comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016, all’operatore economico Steva Srl del servizio 
per la manutenzione ordinaria programmata annuale di n. 2 unità Emerson HPM SI00A000V3020 matr. 
I0822990001 e matr. I0822990002 compresa la redazione dei libretti di apparecchiatura installate presso 
la sala apparati informatici e di comunicazione della Centrale Operativa 118 della ASSL Cagliari per un 
importo netto di € 2'254,00 oltre IVA nella misura di legge; 

2. di dare atto che la conseguente spesa complessiva per la fornitura di cui all’oggetto, pari ad € 2'749,88 
IVA compresa, farà carico su risorse di parte corrente del conto di competenza del Bilancio dell’esercizio 
in corso (conto A507010104 - manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta); 



 
027 – 2017 (Manutenzione ordinaria programmata unità Emerson – Centrale Operativa 118 – Steva Srl) pag. 3 di 3 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione 
delle fatture di pertinenza, previa acquisizione dell’attestazione della regolarità e conformità delle forniture 
effettuate da parte dei Servizi competenti; 

4. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI 

Ing. Massimo Masia 

(firma digitale apposta) 


